

### **Starred Assembly Question \*4**

#### **Note for Pad**

It is stated that the Good Year cut on the National Highway Delhi/Mathura Road has been closed by National Highways Authority of India (NHAI) due to traffic safety purposes and at present no proposal is under consideration with FMDA to construct U-Turn over National Highway. However National Highway is being maintained and operated by National Highway Authority of India therefore NHAI is required to prepare the proposal. This issue will be taken up with National Highways Authority of India (NHAI) by FMDA to provide facilities to public and provide convenience.

विधान सभा प्रश्न '4  
पैड के लिए नोट

यह कहा गया है कि यातायात सुरक्षा उद्देश्यों के कारण भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग दिल्ली/मथुरा रोड पर गुड ईयर कट को बंद कर दिया गया है और वर्तमान में राष्ट्रीय राजमार्ग पर यू-टर्न के निर्माण के लिए एफएमडीए के पास कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। हालाँकि राष्ट्रीय राजमार्ग का रखरखाव और संचालन भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा किया जाता है इसलिए छमाज द्वारा प्रस्ताव तैयार किया जाना आवश्यक है। जनता को सुविधाएं प्रदान करने और सुगम करने के लिए एफएमडीए द्वारा इस मुद्दे को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (एनएचएआई) के समक्ष उठाया जाएगा।

### **To Construct a U-Turn**

\*4 **Sh. Narender Gupta, Hon'ble MLA (Faridabad)**, will the Chief Minister be pleased to state:

- a. Whether it is a fact that the Good Year cut on the National Highway Delhi/Mathura Road has been closed due to which people of Sector-3, 7, 8 and Sihi Village have to take a U-Turn from Ballabgarh to go to Delhi and Traffic remained jammed at the time of taking U-Turn under the Bridge of Ballabgarh; and
- b. Whether there is any proposal under consideration of the FMDA to construct a U-Turn over the National Highway to get rid of the said problem; if so, the time by which the above said proposal is likely to be materialized?

### **SH.MANO HARLAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA**

- a. Yes Sir, Good Year cut on the National Highway Delhi/ Mathura Road has been closed by NHAI.
- b. No, Sir.

## यू-टर्न बनाने के लिए

'4. श्री नरेंद्र गुप्ता, माननीय विधायक, फरीदाबाद : क्या माननीय मुख्य मन्त्री महोदय यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- क) क्या यह सच है कि राष्ट्रीय राजमार्ग, दिल्ली मथुरा रोड़ पर गुड ईयर कट बंद कर दिया गया है, जिसके कारण सैक्टर-3, 7, 8 और सीही गांव के लोगों को दिल्ली जाने के लिए बल्लभीगढ़ से यू-टर्न लेना पड़ता है और बल्लभगढ़ पुल के नीचे से यू-टर्न लेते समय ट्रैफिक जाम रहता है ।
- ख) क्या उक्त समस्या से छुटकारा पाने के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग पर यू-टर्न बनाने का कोई प्रस्ताव एफ0 एम0डी0ए0 के विचाराधीन है, यदि हाँ, तो उक्त प्रस्ताव के कब तक साकार होने की संभावना है?

उत्तर:

मनोहर लाल, मुख्यमंत्री, हरियाणा

- क) हां श्रीमानजी, गुड ईयर कट राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण द्वारा बंद किया गया है ।
- ख) नहीं श्रीमान जी ।